
PREVISA SHPK
ShJnimet shpjeguese per pasq,urat financiare te mblllulq me 3 t dhjetor 2018

6hr.titreihpr"hr-E L"k peneqse l'ur $preher ndryshe)

1. T€ p€rgiithshm€

Shoqeliategtare.PREVISA-sh.p.k.eshterregjistruarsipersonjuridikmevendimteGjyka€S
se Rrethit Tirane N t. 847 5 d e09'12'1993'

Shoq€ria ka si alctivitet kryesor te saj: mport, eksport, prodhim i qirinjve' tregti me shumice e

pakice i mallrave te ndryshme, qirinj, etj' Prodhim te produkteve industriale'

Kapitali i nenshkruar i shoq€rise eshte 60,000'000 leke dhe perb€het nga nj€ ortak i vetem: z'

Visar Rexhepi. Me vendim te ortatut te vetem te shoqdrisd dat€ 23'01'2018 dhe kontrat€s s0

dhurimit te kuotave, date 0l'02.2018, eshte ndruar pronesia nga zj'Perije Rexhepi ne favor E

".Vit* 
n.*ft"pi, i ciii behet ortak i vetem i 100% td kuotes kapitalit'

Administrator i shoq€risd eshte z. Visar Rexhepi Me vendim tg ortakut te vetem te shoqerisg'

date 08.02.2018, eshte larguar zl. f"tij" n"*ft"pi nga detyra e administratorit te shoqerise dhe

eshte vendosur adminisrator i ri i shoq€ris€ z Visar Rexhepi'

Zyrat qendrore te shoq€ris€ ndodhen ne Rrugen Hamdi Pepa' Tregu Ushqimor' Tirane'

Adresa dltdsore:l) tuuga Hamdi Pepa' Tregu Ushqimor, Tirane; 2) Rruga Ibrahim Rugov4 Sky

Tower. (ati t,l,lolla Store, Tirane;3) Kashar, Katund i ri' Tiran€'

2. Bazat e Pdrgatitjes

(a) Deklarata Per Pajtueshmeri

Pasqyrat Financiare Jane pergatitur nd p€rputhje me Standarxet Kombetare te Kontabilitetit te

pefmilgsuara.

(b) Bazat e maties

Pasqyrat financiare jane pergatitur duke u bazuar ne koston historike'

(c) Monedha funksionale dhe raportuese

Pasqyrat Financiare jane pasqyruar ne Leke, e cila oshte monedha funksionale e shoq€risd'

(d) Vleresime dhe giykimeve

Paraqida e Pasqyrave Financiare ne perputhje me Standartet. Kombetare te Kontabilitetit te

permiresuara, kerkon qe manaxhimi te bdje vieresime dhe giykime q€ ndikojne n€. aplikimin e

politikave kontabel dhe vleren e mporhlar te aktiveve., detyrimeve' t€ ardhurave e shpenzimeve'

itezultatet aktuale mund te ndryshojne nga kdto vleresime'

vler€simet dhe giykimet rishikohen vazhdimisht. Rishikimet e vleresimeve kontabel njihen ne

oeriudh0n kur ndodh rishikimi dhe ne cdo periudhe te dhme qd preket'

3. Politikat kontab€l te rendesishme

(a) Transaksionet ne monedha tE huaja

monetare nE monedhe te huaj te vleresuara me vler€n e drejt€ jand

monedh€s s€ huai ne daten e bilancit.
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@thprehet ndryshe)

Kurset e kembimit jane:

31 dhjetor 2018 31 dhjetol 2017

1 EUR 123.42 132'95

l  U S D  1 0 7 - 8 2  l l l ' 1 0

(b) InstrumentatfinanciarE

Shoq€ria zot€ron vetgm instrumenta financiare qe pefshijne llogari klientesh' miete monetare'

dhe llogari te tjem per tu paguar afo per tu arketuar me karakter tregetar' Llogarite e arketueshme

;il ffi;;:;jthJn nriliniit t ne"auien e krijimit te tyre. T€ giithE inshumentet e tere financiare

(nerfshi dhe ata me vlere te orefte neptirmjeirc ardh;rave dhe shpenzimeve)' njihen fillimisht ne

d'aten kur shoqeria behet pale kontraktuale e nje instrumenti'

Mjetet monetare dhe ekuivalenQt e tyre

Mjetet monetare dhe ekuivalentdt e tyre p€rfshilr€. parate ne dole'-depozitat ng banka'-investim:

afatshkurha me likuiditet te tarte dhe'afai matuiimi me pak se tre muaj te cilat nuk jane subjekt i

riskut te ndryshimit te vlergs ." a,"jie aft" petaoren nga Shoqeria n€ manaxhimin e angazhimeve

afalshkurtra. Ato vler€sohen me vler€n nominale'

Llogarite e klienkve dhe llogari rc $era te arkerueshme

Llogarite e klientdve dhe llogari td tjera te arketueshme jane vleresuar me koston e amortzuar

minus ndonjd zhvlergsim te mundshem.

Llogarite e furniroreve dhe td tiera llogari G pagueshme

Llogarite e fumitoreve dhe te tjera llogari t€ pagueshme jane vler€suar me koston e amortizuar

minus ndonjd zhvleresim tg mundshem.

Te iera

Instrumenta E tjere financiare jand vleresuar me koston e amortizuar minus ndonj€ zhvleresim te

mundshem.

(c) Inventaret

lnventaret maten fillimisht me kosto. Pas njohjes fillestare te tyre shoqeria vlereson inventarin

me vleren me te ulet mes kostos dhe gmimit td vleresuar te shitjes pakesuar me kostot per t'u

p€rfunduar dhe shitur.
inventaret i nenshtrohen testit te zhvleresimit ne daten e mbylljes se bilancit Shuma e

zhvleresimit njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve atehere kur ka faktore te ojektive

qe tregojne qe inventaret jane zhvleresuar.
Metoda e vleresimit eshte kosto mesatare.

(d) Aktivet Afatgiata Materiale

(t) Njohja dhe matja

Aktivet Afatgiata Materiale (makinerit€ e pajisjet) vler€suar me kosto minus amortizimin e

akumuluar sipas SKK 5 "Aktivet AA Materiale dhe AA Jomateriale"'
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Chr;tljt* thpr"n*a ttt pe*"Qse kur shprchet ndryshe)

ardhurave dhe shpenzimeve.

(ii) Kostot vijuese

Kosto e zdvend€simit te nje pjese perberese te nje prej akliveve materiale afatgiata' njihet ne

vleren e mbartur te aKivit, nese esdte e mundur qe Stroqeria ao tg kete perfitime ekonomike td

*O-ftrfr." 
"gu 

ky veprim dhe kostoja e tij mund te matet me besueshm€ri' Vlera e mbartur e

;;;;^; r!-"""ie*ii qnegjisrohei. Kosiot e shdrbimeve te perditeshme te aktiveve matedal

aiatgjata njihen ne shpenzimet e periudh€s kur ndodhin'

(iii) Zhvler6simi

Zhvler€simi (Amortizimi) i AA Matedale llogaritet sipas normave fiskale' te cilat ne formen e

perqindjeve paraqiren si me poshte:

Norma e amortizimit

Makineri e paisje 20o/'

Mjete transporti 20Y"

Paisje zyre 20o/n

Paisje informatike 25Yo

Fitimetdhehumbjetqerrjedhinngademtimiosedaljajashteperdorimitenjeaseti'percaktohen
nga diferenca ndermjet vleres se p"erfituar te realizuar dhe vleres se mbetur kontabel te asetit dhe

kio vlere njihet si e ardhur apo shpenzim ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve'

(e) Zhvler€simi i aktiv€ve

(il Aktivet financiare

Aldivet financiare vleresohen ne gdo date rc raportimit per te percaktuar ne se ka ndonj€ evidenc€

objekive p€r zhvler€sim. Nje aktiv financiar zhvlergsohet n€ se ka evidence objektive qe tregon

se ka ndodhur nje ngiarje humbjeje pas njohjes fillestare t€ aktivit qd ndikon negativisht flukset e

ardhshme tonitu." t" vlerdsuara p€r kdt€ aktiv dhe n€se keto flukse mund te marcn me

besueshmeri.

Humbja nga zhvler6simi inj€ aktivi fnanciar te matur me kosto te amortizuar llogadtet si

difereica Iies vlergs se mbarhlr dhe vler€s aktuale td flukseve td ardhshme monetare te skontuara

me interesin efektiv. Humbjet njihen si n€ llogarite e fitim/humbjeve ashtu dhe ne llogarite e

zbritj eve t€ arketueshmeve.

Aktivet financiare te rendesishme testohen individualisht per zhvlergsim. Pjesa tjeter e akliveve

grupohen sipas karalcteristikave t€ riskut t€ kedis€ dhe vler€sohen ne grup' Te giitha humbjet

nga zhvlerdsimi njihen ne llogarite e fitim humbjes.
K-ur njd ngjarje e mdpasshme ul shumdn e njohur t0 humbjes nga zhvlerdsimi' ulja e humbjes nga

zhvler€simi rimerret ne llogarite e fitim humbjes.

(it Aktivetjo-financiare

vlera e mbartur e aktiveve jo-financiare me perjashtim te taksave te shtyra, rishikohet ne 9do
periudhe raportuese per te percaktuar nese ki ndonje indikator per zhvleresim' Nese ekziston

ndonje indiiacion i tille, atehere behet vleresimi i shumes se rikuperueshme te aktivit. Ne kete

menyre nje humbje nga zhvleresimi regiistrohet nese vlera e mbartur ne kontabilitet e ketij aseti e

tejtalon vleren e rikuperueshme. Keto humbje nga zhvleresimi pasqyrohen ne pasqyren e te

Vlera e rikuperueshme e nje aldivi percaktohet si me e madhja midis
dhe vleres se drejte minus kostot e shitjes. Ne percaktimin e vleres se
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flukseve monetare skontohet per te aritur tek vlera aktuale duke perdorur normat e skontimit

f".pu.u tuk.uu" qe reflekton vleresimin aktual te tregut per vleren ne kohe te pamse dhe te

neziqeve specifike te ketij aktivi.

Humbjet nga gvleresimi te regiistruara nd periudhat e-meparshme rivleresohen ne qdo periudhe

ranortuese 
-peite 

pare ndonie lndikato, n"r" k.to humbje jane zvogeluar ose nuk ekzistojne me'

ri'ie rr"ru:i 
"g" i"r.teiiti rishikohet nd se ka ndonje ndryshim te parashikimeve te bera.ne

p6r.uktirnin 
" 

il.r"s s€ rikuperueshme. Nj€ humbje nga rivlerdsimi rishikohet deri ne at€ mase sa

vlera e mbartur e aktivit nul tejkalon vleidn e mbartur neto nga amortizimi, n€se kjo humbje nuk

do te ishte reBiistruar fare.

(0 Perfitimet e punonjesve

Shoq€ria, giatd aktivitetit te saj, kryen pagesa ne-emer td. saj dh-e td punonjesve te saj'. per t:

LontriUu.le skemat e pensionit ne perputtrje me legiislacionin ne fuqi Kostoja.e perballuar ne

emer te shoqerise regjistrohet n€ pasqyren e ta ardhurave dhe shpenzimeve ashtu sig ndodhin'

(g) Provizionet per rreziqe

Provizionet per neziqe pranohen kur shoq€ria ka njd detyrim aktual (ligjor apo te pranuar

terthorazi), si rezultat i ndodhive n€ t€ kaluaren dhe ka gjasa qe permbushja e kgtyre detyrimeve

kdrkon sakrifikimin e burimeve ne pronesi te shoqerise ie cilat do te sillnin pgrfltime ekonomike

n€ td ardhmen, dhe shoqeria ka mund€si te periaktde besueshem vleren e ketyre rreziqeve'

Provizionet peicaktohen iuke bdr€ skontimin e shumave te parashikuara per tu paguar ne te

ardhmen me normat e skontimit pam tatimit qe reflektojne vler6simin aktual te ffegut p€r vleren

ne kohe te parase dhe te rreziqeve specifike td kdtij detyrimi'

(h) Kostot e huamarrjes
ihoqeria njeh te giitha kostot e huamanjes si shpenzim nd periudhdn nd td cil€n ato jane kryer'

(D Njohja e te ardhurave

Td ardhurat pdrfshijne vler€n e drejt€ te shumes se arketuar apo te arkgtueshme nga shida e t€

mirave dhe kryerja e sh€rbimeve ne rrjedhen normale te aktiviteteve t€ kompanise Td ardhurat

nuk pgfshijne tatimin mbi vleren e shtuar, kthimet, rabatet dhe zbriget'

C) Njohja e shpenzimeve

shpenzimet jane njohur mbi bazen e te drejtave te konstatuara. Te aldhurat dhe shpenzimet jane

njohur sipas metod€s sd konstatimit te te drejtave dhe detyrimeve. Shpenzimet jan€ njohur n€

vltin ushirimor si clhe t€ ardhurat q€ lidhen me to (procesi i pdrputhjes se te ardhuave me

shpenzimet).

(k) Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Te ardhurat financiare pedshijne te ardhurat nga interesat pel llogarite bankare, dhe perfitimet

nga diferencat e kdmbimit. Interesat njihen ashtu sig p€rllogariten duke peldorur metoden e

interesit efektiv. Shpenzirnet financiare perfshijne shpenzimet pdr interesa dhe humbjet nga

diferencat e kembimit. Fitimet dhe humbjet nga kurset e kembimit raportohen ne bMa neto'

O Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin paraqitet ne pasqyren e td ardhurave dhe shpenzimeve perjashtuar rastet kur

lidhet me zdrat e kapitalit e per rrjedhim paraqitet nd kapital.

,'. '-...,-^')/ ,, }z
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(Shumat janP shprehur nd Lek" pdrueqse kur shprehet ndryshe)

Tatimi eshte tatimi i parashikuar pgr tu paguar, i pdrllogaritur mbi fitimin e tatueshem per vitin,
duke pdrdorur normat tatimore ne fuqi (15%) ne daten e bilancit si dhe cdo konigjim te tatimit te
pagueshdm t€ periudhave t€ m€parshme.

SHPJEGIME PER ZERAT KRYESORE TE PASQYRAVE I'INANCIARE

Mjete Monetare

Banka
Arka
Totali

Aktive te tjera financiare afatshkurta

Nd tituj pronesie ft njdsive ekonomike brenda grupit

Aksionet e veta
Te tjera Financiare
Totali

6 T0 drejta ti ark€tueshme

Nga aktiviteti i shfryrczimit
Nga njesift ekonomike brenda grupit
Nga njesift ekonomike ku ka interesa piesematese

Te |eru
Kapital i ndns hkraar i papaguar

Totali

7 Inventardt

Ldndd e pard dhe materiale ft konsumueshme
Prodhime nd proces dhe giysdmprodukte
Produkte td gatshme
Mallra
Aktive Biologjike (Gjd e gialla n€ ffitje e maimafi)
AAGJM E mbajtura per shitje
P ar apagime p ir inv entar
Totali

31 dhjetor 2018 31 dhietor 2017
1,607,742 147,103

84,483 407,380

1,692225 554,483

31 dhjetor 2918 31 dhjetor 20_17

3l dhjetor 201E
6,584,638

12,969,149

31 dhjetor 2017
8,296,224

1,' .r ,  1 1) 110

19,553,7E7 41,408,503

31 dhietor 2018
12.085.516

12,807,580
64,609,578

31 dhjetor 2017
7,960,469

13,866,722
28,108,774

89,502,67 4 49,935,966
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PREVISA SHPK
Shen irnet shpi financiare t€ mbvllura m€ 3 I etor 2018
(Shunatjane .shprehur nd Lek, p€rveqse kur shprehet ndryshe)

Aktive materiale

Toka dhe ndbrtesa
Impiante dhe makineri

Td tjera Instalime dhe pajisje

Parapagime p€r aktive materiale dhe ne proces

Totali

9 Detyrimeafatshkurtra

Titujt e huanarrjes

Detyrime ndctj institucioneve ft kredise

Arketime ne dvance per porosi

Td pagueshme ptr ahivitetin e shfyezimit

Ddftesa td pagueshme

Ti pagueshme ndaj njdsive ekonomike brenda grupit

Td pagueshme ndaj njdsive ekonomike ku ka interesa
pj esemaffese

Td pagueshme ndaj punonjdsve dhe sigurimeve
s ho q €r or e/s hdnde t s or e

Ti pagueshme pdr detyrimet latimole

Ti tjera td pagueshme

Totali

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

t7,6$,2;2
6,963,228
55,221,559

9,747,327
8,762,488

35,s82,038
79,828,018 54,091,853

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

43,152,419
2,263,1t9

33,909,063

327,914

346,390
11,700,000

26,580,546
598,109

26,522,798

227,807

r,659,027

91.698.905

Detyrime ndaj institucioneve te kredise per shumen 43,1 52,419 Leke eshte shuma e perdorur e
overdrafteve, Shoqeria ka marre dy overdrafte, sipas kontrates: -nr.7089 date 01 .l 1 .2018 me "Intesa
Sanpaolo Bank Albania" sh.a. me shume kufi per 300.000 Euro, me afat 12 muaj dhe norme interesi
Euribor I vjecar plus marzh prej 3Yo;
-nr.3903 date 07.12.2018 me "Raiffeisen Bank" sh.a. me shume kufi per 50.000 Euro, me afat l2
muaj dhe norme interesi Euribor I vjecar plus marzh pre13 '5%o;

10 Detyrime afatgiata

Titujt e huamarrjes

Detyrime ndaj institucioneve ft kredise

Arketimel ne avanca per porosi

Td pagueshme p€r aktivitetin e shfryftzimit

Td pagueshme ndaj njdsive ekonomike brenda grupil

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Tb pagueshne ndaj njdsive ekonomike ku

Td Ijera rc pogueshme

Totali

55.588.288
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(Shumqtjane shprehur ne Lel pdrvegse kur shprehet ndryshe)

ll TE ardhura nga aktiviteti i shfrytdzinit
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Sh itje e punimeve, sherbimeve
Shitje produktesh gatshme dhe mallra
Shitje mallrash
Shitje materiale te para

Totali

12 Te ardhura te tjera te shfrytezimit

Te ardhura qirate

Transpoft per te trete

Te ardhura te dera
Totali

13 L€nda e par6 dhe materiale tE konsumueshme

Blerje /Shpenzime materjale
Blerje /Shpenzime materjale te tjera
Blerje /Shpenzime mallra, materiale

Totali

14 Ti tjera shpenzime

Blerje /Shpenzime te tjera

Totali

15 Shpenzime tE personelit

Paga dhe shpdrblime
Shpenzime td s igurimeve shoqdrore/s hende tsore

Totali

16 Shpenzime konsurni dhe amortizimi

Amortizimi i aktiveve afatglata

Totali

i p
! ..'-i

199,1s7,380 243,562,,802

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

58,470,237
138,561,639

2,t25,s04

< 1 ) ) O  1 ) A

190,306,936
26,740

31 dhjetor 2018
38,031,669
2,182,064

95,771,250

31 dhjetor 2017
37,981,845

150,394,244

135.984.983 r88,376,089

31 dhjetor 2018
4,043,389

31 dhjetor 2017
2,220,033

4,043,389 2,220,033

31 dhjetor 2018
t2,308,794
2,r32,790

31 dhjetor 2017
9,743,945
1,648,760

14,441,584 11392,705

3l dhjetor 2018
3.928.289

31 dhjetor 2017
4,349,070

ff',!tas*
3,928,289 4349,070
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(Shunat jand shprehur nd Lek, pdmegse kur shprehet

l7 Shpenzime tE tjera shfryt6zimi

Qira
Mirembajtje dhe riparime
Shpenzime energji, uje
Shpenzime publicitet, reklame
Sigur ime
Personel jashte njesise
Udhetime dieta
Shpenzime postare
Shpenz transporti
Te dera sherbime
Sherbime bankare
Taksa, tarifa vendore
Akciza
Taksa, tarifa doganore
Taksa per automjetet
Shpenzime te shtyra
Gjoba demshperblime
Shpenzime dera
Totali

l8 Ti ardhura te tjera

Tt ardhura nga investimet dhe huat€ e tjera pjesd e
aktivew afatgjata

Interesa ft arkatueshdm dhe td ardhura E tiero ft
ngiashme
Totali

Shpenzime financiare

Shpenzime interesi dhe shpenzime td ngjashme

Shpenzime rc 0era Jinanciare
Totali

20 Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Fitimi/Humbja para tatimit
Shpenzime te pa zbfitshme
Gjoba demshperblime
Totali

Fitimi tatimor

20t8

3l dhjetor 2018
4,092,524
2,277,772
t  { ? ,  l ' l o

329,200
170,392
198,000
107,680
607,569

9,683,726
2,296,280
|,004,257

690,634
2,248,592
3,702,984

64,963

31 dhjetor 2017
3,624,154
423,561

2,283,s80
203,200
355,446
77,824

486,000
551,474

8,181,802
1,752,962
749,532
986,589

6,s26,202
126,s00

6,000,000
72,657

124,810
30,006,911 32,526,293

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

T? arclhura nga njdsitd ekonomike ku ka interesa piesdm*re*

(62s,379)

2,311,625 736,910

1,696,246 736,910

l 9
3l dhjetor 2018

1,264,244
t44,t64

31 dhjetor 2017
1,232,809

1,408,408 1,232,809

31 dhjetor 2018
9,970,920

31 dhjetor 2017
7,693,112

12,657
72,657tr ft.gv{9,4

9,970,920 7,765,769



PREVISA SHPK

(Shunat jana shprehur nd Lek, pirveqse kur shprehet ndryshe)
Shen i rnet  shpi

Fitimi tatueshem neto
Tat imi mbi f i t imin (15% )
Fitimi/Humbja e vitit

2l Angazhime dhe pasiguri

financiare te mbvllura m€ 31 2018

9,970,920
1,495,638

7,765,769
1,164,865

8,475,282

-Qeshtje gjyq0sore
Gjate aktivitetit E saj te zakonsh€m, Shoqdria mund te perfshihet n€ pretendime apo veprime te
ndryshme liglore nga pale te treta. Bazuar n€ opinionin e drejtuesve te shoqerisit, konkluzioni
pdrfundimtar nE lidhje me kdto gdshtje €shtd se nuk do t€ ketd efekte negative n€ pozicionm
financiar t€ shoqdris€ ose ndryshime ne aktivet neto t€ saj. Me 3 I Dhjetor 2018 shoq€ria nuk ka
asnjd c€shtje gjyq€sore t€ hapur kundrejt saj apo nga ajo, q€ mund t€ k€rkojd negullime t€
k€tyre pasqyrave financiare.

-Detyrimet talimore
Shoq€ria nuk dsht€ kontrolluar nga organet tatimore p€r vitin e mbyllur m€ 31 Dhjetor 2018. Si
rrjedhojd detyrimet tatimore nuk mund t€ konsiderohen p€rfundimtare. Detyrime t€ mundshme
qe mund tg rezultojne nga nj€ kontroll i organeve tatimore nuk mund t€ maten ne m€nyre te
besueshme.

22 Ngjarje mbas mbylljes sE bilancit

Pas dates s€ mbylljes sd bilancit nuk ka ndonj€ ngjarje t€ r€nd€sishme e cila k€rkon regullime t0
pasqyrave fianciare, apo dh€nien e shpjegimeve plotesuese per to

6,528,247

ADMINISTRATORI


